
O t Q

РГГЖЫ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования ^
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

_________ ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ ^ ,

Санкт-Петербург

Об утверждении Положений системы менеджмента качества

В целях совершенствования документов системы менеджмента качества и на 
основании решения Ученого совета Университета от 26 июня 2018 года, протокол №11

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие следующие Положения:
1.1. Порядок разработки, утверждения и реализации образовательных программ

высшего образования в РГГМУ (Приложение 1)
1.2. Положение о порядке планирования и расчете рабочего времени 

педагогических работников, отнесенных к профессорско-преподавательскому составу 
(Приложение 2).

1.3. Положение о хранении в архивах информации о результатах освоения 
обучающимися основных профессиональных образовательных программ высшего 
образования -  программ бакалавриата, программ специалитета, программ магистратуры и 
о поощрении обучающихся на бумажных и (или) электронных носителях (Приложение 3)

1.4. Положение об организации образовательной деятельности по 
индивидуальному учебному плану, в том числе при ускоренном обучении ̂ (Приложение 4)

1.5. Порядок реализации образовательных программ или их частей с применением 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий в РГГМУ
(Приложение 5) ^

1.6. Порядок проведения и объем подготовки учебных занятий по физическои
культуре (физической подготовке) по программе бакалавриата и (или) программе 
специалитета при очно-заочной и заочной формах обучения, при реализации 
образовательной программы с применением исключительно электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий, а также при освоении образовательной 
программы инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья 
(Приложение 6)

1.7. Положение о порядке проведения итоговой аттестации по образовательным 
программам высшего образования -  программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры, не имеющим государственной аккредитации (Приложение 7)

1.8. Положение об отчислении обучающихся (Приложение 8)
1.9. Положение о фонде оценочных средств (Приложение 9)
2. Директору филиала, директорам институтов, деканам факультетов 

обеспечить:
2.1. ознакомление работников филиала, интитутов и факультетов с настоящими 

положениями;



2.2. организовать надлежащее хранение копий настоящих Положений в порядке и в 
сроки, предусмотренные номенклатурой дел структурных подразделений.

3. Признать утратившими силу:
3.1. Положение о промежуточной аттестации обучающихся федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Российский государственный гидрометеорологический университет», утверждённое 
приказом РГГМУ от 25 декабря 2015 г. № 1125.

3.2. Положение об организации и проведении текущего контроля успеваемости в 
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет», 
утверждённое приказом РГГМУ от 25 декабря 2015 г. № 1126.

3.3. Положение о Фонде оценочных средств, утверждено ректором 03 июля 2015 г.
3.4. Положение об индивидуальном учебном плане в РГГМУ, утверждено ректором 

03 июля 2015 г.
3.5. Порядок проведения учебных занятий по «Физической культуре» при 

реализации программ бакалавриата, специалитета по заочной формах обучения, при 
сочетании различных форм обучения, а также при освоении образовательной программы 
инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья, утверждённое приказом 
РГГМУ от 06 октября 2016 г. № 947.

3.6. Порядок реализации образовательных программ или их частей с применением 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий в федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 
«Российский государственный гидрометеорологический университет», утверждённое 
приказом РГГМУ от 25 января 2017 г. № 39.

3.7. Положение о порядке отчисления обучающихся в федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 
«Российский государственный гидрометеорологический университет», утверждённое 
приказом РГГМУ от 25 января 2017 г. № 39.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на первого 
проректора И.И. Палкина.

Ректор B.J1. Михеев



Приложение
к приказу Nottk' от « » . 2018 г.

\ИП1И( П Р( I ВО ОЬРЛЮВЛНИЯ И НЛ> К*И РО< ( 1111 ( КОИ ФЕДЕРАЦИИ

фс ic p a .ib iio c  i o c v u ip c  1 венное okijvkc  i нос пора {она i e. ib iio c \ чр е ж .н ’нпс
B bicuiei о пора п ж а и и н

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЙ > ИИВЕР( И I E I »

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ И ОБЪЕМ ПОДГОТОВКИ УЧЕБНЫХ 
ЗАНЯТИЙ ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ (ФИЗИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВКЕ) ПО 
ПРОГРАММЕ БАКАЛАВРИАТА И (ИЛИ) ПРОГРАММЕ СПЕЦИАЛИТЕТА ПРИ 

ОЧНО-ЗАОЧНОЙ И ЗАОЧНОЙ ФОРМАХ ОБУЧЕНИЯ, ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ С ПРИМЕНЕНИЕМ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНО 
ЭЛЕКТРОННОГО ОБУЧЕНИЯ И ДИСТАНЦИОННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ, А ТАКЖЕ ПРИ ОСВОЕНИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ ИНВАЛИДАМИ И ЛИЦАМИ С ОГРАНИЧЕННЫМИ 

ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ

СМ К-ОНД-^/18 

Версия 1.0

( a n K i'l ie ie p t n  pi 

2018



O t Q

Р Г Г М У

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Российский государственный гидрометеорологический университет»

Порядок реализации образовательных программ или их частей с применением 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий в РГГМУ Версия: 1.0

СМ К-ОНД-^18

( Ч Р Ч Н Щ Д  ( 1Л ! У ( ' Л  Д О К У M l  11 i Л

у i m РЖД1 n o
Решением Ученого совета РГГМУ

« ж » _  2018
(протокол № / /  )

Г ГОК̂ аЛ'1
Жы- ....... . . / В..  !. \ h t \ v

[ р и к а ;  .V: '/ 'S J ?/( fC-' Г Иг

(. и с к ' м а  Mcitc и к м е т а  к а ч о с п ’.а

Порядок проведения и объем подготовки учебных 
занятий по физической культуре (физической 

подготовке) по программе бакалавриата и (или) 
программе специалитета при очно-заочной и 

заочной формах обучения, при реализации 
образовательной программы с применением 

исключительно электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий, а 

также при освоении образовательной программы 
инвалидами и лицами с ограниченными 

возможностями здоровья

,  [ J ! Л I ’! 1C U4I1I >1 
г. I г,с i с I l a m  с п р п к а  :.>м

Настоящий Порядок разработан согласно требованиям ГОСТ ISO 9001-2011 и является документом 
системы менеджмента качества ФГБОУ ВО «РГГМУ». Порядок устанавливает условия проведения и объем 
подготовки учебных занятий по физической культуре с применением электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий, для инвалидов и лиц с ОВЗ в ФГБОУ ВО «РГГМУ».

\ \Л\ I [ Д М  I! i \ ’ К \ М  ч‘'! i Mv' \U>/Kk/i i h  ' ! l ! . 4' ' i • ■ v ' П Д ‘ I U  \  ! Д  У  M  ’! V  И  • - Д М  К - Д \ ‘:Д!» И

P>K' i  11Д Ч  i p i t ! К 41 i • V  ; p . l  Ц Ч ' П К Д П И  Р С К  U ' p . l

Долж ность Фамилия Подпись / Дата
Разработал Начальник ОКО Дсшбаев А.Б. 03.05.2018

Версия: 1.0
Без подписи документ действителен в течение 8 часов после распечатки. Д ат а и время 
распечатки: 03.05.2018 10:51

Стр. 2 из 10



С Ь И З федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Российский государственный гидрометеорологический университет»

11 UР Г Г М У Порядок реализации образовательных программ или их частей с применением 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий в РГГМУ Версия: 1.0

СМК-ОНД-^718

Оглавление
Лист согласования..........................................................................................................................................4

Лист учета экземпляров................................................................................................................................4

Лист учета корректуры.................................................................................................................................4

1. ОБЩИЕ П ОЛ О Ж ЕНИ Я...................................................................................................................... 5

2. НОРМАТИВНЫЕ С С Ы Л К И ............................................................................................................. 5

3. ОРГАНИЗАЦИЯ УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУ ЛЬТУ РЕ................ 6

4. ОСОБЕННОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ДИСЦИПЛИНЫ «ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА» ПО 
ОЧНО-ЗАОЧНОЙ И ЗАОЧНОЙ ФОРМАХ ОБУЧЕНИЯ, ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ С ПРИМЕНЕНИЕМ ИСКЛЮ ЧИТЕЛЬНО 
ЭЛЕКТРОННОГО ОБУЧЕНИЯ И ДИСТАНЦИОННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ТЕХНОЛОГИЙ................................................................................................................................................7

5. ОСОБЕННОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ДИСЦИПЛИНЫ «ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА» 
ДЛЯ СТУДЕНТОВ-ИНВАЛИДОВ И ЛИЦ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ 
ЗД О РО В ЬЯ .......................................................................................................................................................8

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ.........................................................................................................................8

7. ЗАКЛЮ ЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖ ЕНИЯ...........................................................................................9

Лист ознакомления...................................................................................................................................... 10

Долж ность Фамилия/Подпись / Дат а
Разработал Начальник ОКО Дамбаев А.Б. 03.05.2018

Версия: 1.0 Без подписи документ действителен в течение 8 часов после распечатки. Д ат а и время 
распечатки: 03.05.2018 10:51 Стр. 3 из 10





Р Г Г М Ы

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Российский государственный гидрометеорологический университет»

Порядок проведения и объем подготовки учебных занятий по физической 
культуре (физической подготовке) по программе бакалавриата и (или) программе 

специалитета при очно-заочной и заочной формах обучения, при реализации 
образовательной программы с применением исключительно электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий, а также при освоении 
образовательной программы инвалидами и лицами с ограниченными 

возможностями здоровья

Версия: 1.0
СМ К-ОНД-^18

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Н астоящ ий П орядок определяет особенности реализации требований 
руководящ их документов в отнош ении дисциплины  «Ф изическая культура и спорт» 
и «Э лективны х курсов по физической культуре и спорту» (далее вместе -  
дисциплина «Ф изическая культура и спорт») в части, касаю щ ейся лиц, осваиваю щ их 
основны е проф ессиональны е образовательны е программы высш его образования -  
программам бакалавриата и программам специалитета при очно-заочной и заочной 
формах обучения, при реализации образовательной программы  с применением 
исклю чительно электронного обучения и дистанционны х образовательны х 
технологий, а также при освоении образовательной программы  инвалидами и 
лицами с ограниченны ми возмож ностями здоровья в образовательном процессе 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет» (далее
- РГГМУ. Университет), регулирует отношения участников образовательного процесса, 
устанавливает их нрава и обязанности.

1.2. Д исциплина «Ф изическая культура и спорт» в соответствии с 
требованиями Ф едеральны х государственны х образовательны х стандартов высш его 
образования (далее -  ФГОС), реализуемы м в РГГМ У является компонентом 
формирования общ ей культуры, психоф изического становления и профессиональной 
подготовки обучаю щ ихся.

1.3. Структура и содерж ание дисциплины  «Ф изическая культура и спорт», а 
также планируемые результаты  обучения отраж аю тся в рабочей программе 
дисциплины.

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

2.1 Н ормативную  основу настоящ его П олож ения составляю т
2.1.1 Федеральный закон от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»;
2.1.2 Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской 

Федерации»;
2.1.3 П риказ М инистерства образования и науки РФ от 19.11.2013 г. № 1259 

«Об утверж дении П орядка организации и осущ ествления образовательной 
деятельности по образовательны м программам высш его образования - программам 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъю нктуре)»;

2.1.4 П риказ М инистерства образования и науки Российской Ф едерации от 
05.04.2017 г. № 301 «Об утверж дении П орядка организации и осущ ествления 
образовательной деятельности по образовательны м программа высш его образования
-  программам баклавриата, программам специалитета, программам магистратуры »;

2.1.5 Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 
23 августа 2017 г. № 816 «Об утверждении Порядка применения организациями,

Долж ность Фамилия/Подпись / Дата

Разработал Начальник ОКО Дамбаев А.Б. 03.05.2018

Версии: 1.0
Вез подписи документ deucmeume,ien в т ечение 8 часов посЯера/печатки. Д ат а и время 
распечатки: 0i.05.2018 10:51

Стр. 5 из 10



0 ~ т ~ С 1

Р Г Г М У

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Российский государственный гидрометеорологический университет»

Порядок проведения и объем подготовки учебных занятий по физической 
культуре (физической подготовке) по программе бакалавриата и (или) программе 

специалитета при очно-заочной и заочной формах обучения, при реализации 
образовательной программы с применением исключительно электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий, а также при освоении 
образовательной программы инвалидами и лицами с ограниченными 

возможностями здоровья

Версия: 1.0
СМ К-ОНД-^18

осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных 
программ»;

2.1.6 Федеральные государственные образовательные стандарты;
2.1.7 Устав РГГМУ;
2.1.8 локальные нормативные акты РГГМУ.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И
СПОРТУ

3.1. Образовательный процесс по физической культуре и спорту осуществляется в 
соответствии с утвержденной образовательной программой.

3.2. Дисциплина «Физическая культура и спорт» реализуется:
3.2.1. в рамках базовой части образовательных программ в объеме не менее 72 

академических часов (2 зачетные единицы);
3.2.2. в рамках элективных дисциплин (модулей) в объеме не менее 328 

академических часов. Указанные академические часы являются обязательными для 
освоения и в зачетные единицы не переводятся.

3.3. Целью физического воспитания студентов является формирование физической 
культуры личности и способности направленного использования разнообразных средств 
физической культуры, спорта и туризма для сохранения и укрепления здоровья, 
психофизической подготовки и самоподготовки к будущей профессиональной 
деятельности.

3.4. Задачами дисциплины являются:
7. формирование у обучающихся понимания социальной роли физической 

культуры в развитии личности и подготовки её к профессиональной деятельности;
8. усвоение знаний научно-биологических и практических основ физической 

культуры и здорового образа жизни;
9. формирование позитивного мотивационно-ценностного отношения к 

физической культуре, установки на здоровый стиль жизни;
10. физическое самосовершенствование и самовоспитание потребности в 

регулярных занятиях физическими упражнениями.
3.5. Результатами освоения дисциплины как части образовательной программы 

являются компетенции, формируемые на основе получаемых знаний (самостоятельной 
работы студента), умений и навыков (в рамках аудиторных занятий и самостоятельной 
работы студента).

3.6. По итогам изучения дисциплины обучающиеся должны:
3.6.1. иметь представление о физической культуре как части общечеловеческой 

культуры и ее роли в развитии человека, об анатомо-морфологических особенностях и 
основных физиологических функциях организма человека, общей и специальной 
физической подготовке;

Долж ность Фамилия/Подпись Дат а

Разработал Начальник ОКО Дамбаев А.Б. 03.05.2018

Версия: 1.0
Ет подписи документ действителен в течение Я часов пос.&*0аспечатш. Д ат а и время 
распечат ки: 03.05.2018 10:51

Стр. 6  из 10



Q-T-Q

Р Г Г М Ы

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Российский государственный гидрометеорологический университет»

Порядок проведения и объем подготовки учебных занятий по физической 
культуре (физической подготовке) по программе бакалавриата и (или) программе 

специалитета при очно-заочной и заочной формах обучения, при реализации 
образовательной программы с применением исключительно электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий, а также при освоении 
образовательной программы инвалидами и лицами с ограниченными 

возможностями здоровья

Версия: 1.0
СМК-ОНД- f ^ l 8

3.6.2. знать научно-практические основы физической культуры и здорового образа 
жизни, методики самостоятельных занятий, особенности использования средств 
физической культуры для оптимизации работоспособности, а также 
морфофункциональные особенности и возрастно-половые аспекты развития основных 
физических качеств и двигательных навыков;

3.6.3. уметь использовать средства и методы физического воспитания для 
профессионального и личностного развития, физического самосовершенствования, 
формирования здорового образа жизни;

3.6.4. владеть средствами и методами укрепления индивидуального здоровья, 
ценностями физической культуры личности для успешной социально-культурной и 
профессиональной деятельности.

4. ОСОБЕННОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ДИСЦИПЛИНЫ «ФИЗИЧЕСКАЯ 
КУЛЬТУРА И СПОРТ» ПО ОЧНО-ЗАОЧНОЙ И ЗАОЧНОЙ ФОРМАХ ОБУЧЕНИЯ, ПРИ

РЕАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ С ПРИМЕНЕНИЕМ
ИСКЛЮ ЧИТЕЛЬНО ЭЛЕКТРОННОГО ОБУЧЕНИЯ И ДИСТАНЦИОННЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

4.1. Реализация дисциплины «Физическая культура и спорт» для студентов, 
осваивающих образовательные программы по очно-заочной и заочной форме обучения, и 
при сочетании различных форм обучения, заключается в интенсивной самостоятельной 
подготовке в межсессионный период и контроле результатов обучения во время 
проведения сессий.

4.2. Образовательные программы Университета не реализуются с применением 
исключительно электронного обучения и дистанционных образовательных технологий

4.3. Форма промежуточной аттестации, трудоемкость дисциплины по видам 
учебной работы и по семестрам определяется учебным планом.

4.4. В период промежуточной аттестации могут проводиться аудиторные занятия в 
форме лекционных занятий, консультаций.

4.5. Контроль результатов освоения дисциплины при очно-заочной форме обучения 
осуществляется в течение семестра (триместра) в форме, установленной рабочей 
программой дисциплины «Физическая культура и спорт».

4.6. Контроль результатов освоения дисциплины при заочной форме обучения 
осуществляется в период проведения зачетно-экзаменационной сессии в форме, 
установленной рабочей программой дисциплины «Физическая культура и спорт».

4.7. При освоении образовательной программы в ускоренные сроки в соответствии 
с индивидуальным планом дисциплина «Физическая культура и спорт» может быть 
переаттестована полностью или частично на основании предоставленного обучающимся 
диплома о среднем профессиональном образовании, диплома бакалавра, диплома 
специалиста, диплома магистра, справки об обучении или периоде обучения.

Д олж н ост ь Ф ам илия/П одпись /  ... - s '  ■■ Д ат а

Р т р а б о т а л Н ачальник О КО П амбаев А.Б. '  У  - '' 03.05.2018

В ер си я: 1.0
Б ез  п о д п и си  д и к ум с ч т  о с й сп ш и п с .н 'п  и т е ч е н и е  8 часов поеле-риТ н/‘ч и т к и  Д а т а  и  вр ем я  \ С т р  7 и з  10



федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Российский государственный гидрометеорологический университет»

Р Г Г М Ы
Порядок проведения и объем подготовки учебных занятий по физической 

культуре (физической подготовке) по программе бакалавриата и (или) программе 
специалитета при очно-заочной и заочной формах обучения, при реализации 

образовательной программы с применением исключительно электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий, а также при освоении 

образовательной программы инвалидами и лицами с ограниченными 
возможностями здоровья

Версия: 1.0
СМ К-ОНД-^18

4.8. Рабочей программой дисциплины «Физическая культура и спорт» могут 
устанавливаться дополнительные условия допуска обучающихся к прохождению 
промежуточной аттестации (зачетные требования, контрольные нормативы), а также 
порядок их выполнения.

4.9. Обучающиеся в ходе самостоятельной работы готовят и предъявляют на 
кафедру рефераты по предложенной преподавателем тематике, после чего обучающиеся 
допускаются к промежуточной аттестации.

4.10. Форма промежуточной аттестации указывается в рабочей программе 
дисциплины для каждого конкретного направления подготовки (специальности). Как 
правило, это тестирование, проверка рефератов, заслушивание докладов и презентаций, 
устных ответов на вопросы из установленного кафедрой перечня.

4.11. Промежуточная аттестация обучающихся, освобожденных от занятий на 
длительный срок (более одного месяца), осуществляется на основании следующих 
требований по теоретическому и практическому разделу дисциплины «Физическая 
культура и спорт»:

4.11.1. оценки уровня теоретических знаний с включением контрольных вопросов 
по обязательным лекциям по дисциплине «Физическая культура и спорт»;

4.11.2. оценки самостоятельного освоения дополнительной тематики по 
физической культуре с учетом состояния здоровья обучающегося, показаний и 
противопоказаний к применению физических упражнений;

4.11.3. написания рефератов по индивидуальной теме, отражающей 
оздоровительно-профилактическую направленность физического воспитания;

4.11.4. включения обучающегося в научную работу по проблемам здорового 
образа жизни и адаптивной физической культуры.

5. ОСОБЕННОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ДИСЦИПЛИНЫ «ФИЗИЧЕСКАЯ 
КУЛЬТУРА И СПОРТ» ДЛЯ СТУДЕНТОВ-ИНВАЛИДОВ И ЛИЦ С 

ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ

5.1. Процесс изучения дисциплины «Физическая культура и спорт» для 
обучающимися из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья 
устанавливается в соответствии с общими требованиями для студентов заочной формы 
обучения с учетом соблюдения принципов здоровье - сбережения в зависимости от 
нозологии обучающегося и степени ограниченности его физических возможностей.

5.2. Объем занятий, требования к оформлению результатов самостоятельной 
работы, особенности контроля результатов освоения дисциплины, условия допуска к 
прохождению промежуточной аттестации (зачетные требования, контрольные 
нормативы), а также порядок их выполнения обучающимися из числа инвалидов и лиц с 
ОВЗ устанавливаются адаптированной рабочей программой дисциплины «Физическая 
культура и спорт».

1 Долж ность Фамилия/Подпись / Дата
Рчи'пи'чнти . . .  ‘ Дамбаев А.Б. - ' 03.05.2018
,  ! / «м подписи докум ент  дейст вит елен н т ечение Н часов поснграспечат ки. Д а т а  и время  

Персия: 1.U : распечит ки . ij.ijt5 .20 ie  10:51 Стр. Н из 10



0 - К 2 федеральное государственное оюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Российский государственный гидрометеорологический университет»

Р Г Г М Ы Порядок проведения и объем подготовки учебных занятий по физической 
культуре (физической подготовке) по программе бакалавриата и (или) программе 

специалитета при очно-заочной и заочной формах обучения, при реализации 
образовательной программы с применением исключительно электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий, а также при освоении 
образовательной программы инвалидами и лицами с ограниченными 

возможностями здоровья

Версия: 1.0С М К-ОН Д^/18

5.3. Особые условия освоения дисциплины «Физическая культура и спорт» 
предоставляются на основании заявления обучающегося содержащего сведения о 
необходимости создания соответствующих специальных условий, а также в соответствии 
с медицинским заключением федерального учреждения медико-социальной экспертизы.

5.4. В зависимости от нозологии обучающихся и степени ограниченности их 
возможностей для данной категории студентов с ограниченными возможностями здоровья 
могут быть организованы лекционные занятия по тематике здоровьесбережения.

5.5. Результаты самостоятельной работы студентов оформляются в виде реферата и 
после положительной оценки реферата преподавателем обучающиеся допускаются к 
промежуточной аттестации.

5.6. Форма промежуточной аттестации устанавливается рабочей программой 
дисциплины для каждого конкретного направления подготовки (специальности). Как 
правило, это проведение устных опросов и собеседований, тестирование, заслушивание 
докладов и презентаций, что позволяет оценить степень усвоения учебного материала 
данной категорией обучающихся с учетом индивидуальных особенностей.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

6.1. Ответственность за разработку, издание, введение в действие и своевременную 
актуализацию (изменения) настоящего Порядка несет начальник ЦКНОУП.

6.2. Ответственность за выполнение требований настоящего Порядка несет 
начальник УМУ.

6.3. Контроль за выполнением требований настоящего Положения осуществляет 
Первый проректор.

7. ЗАКЛЮ ЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖ ЕНИЯ

7.1. Настоящий Порядок может дополняться и изменяться в соответствии с 
изменениями действующего законодательства РФ, нормативными актами Минобрнауки 
РФ и Университета.

7.2. Внесение изменений и дополнений в настоящий Порядок осуществляется 
приказом ректора Университета.

Разработал
Долж ность Фамилия/Подпись /  ^ —  | Дата
Начальник ОКО Дамбаев А.Б. . . У  '  /  03.05.2018

Версия: 1.0 Без подписи документ действителен в т ечение8  часов поеЯераспбчатйи. Дат а и время 
распечатки: 03.05.2018 10:51 Стр. 9 и! 10



O t Q

/<f> \
федеральное государственное оюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Россиискии государственный гидрометеорологический университет»

Р Г Г М Ы Порядок реализации образовательных программ или их частей с применением 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий в РГГМУ Версия: 1.0СМК-ОНД-^?18

. i l k ’ I >'  i L 11\  , '  \ . I C H I I H

Л »
.  1 о .  Г / К И О С 1 1 .

Ф . И . О . ,  l a  1 а 1 1  О  1 М  1 1 1 ' 1 .

1
-

ч

4

■>

(1

X .........

ч

К )

--------------------------------------------------------------------------------- -— -______________________

Разработал 

Версия: 1.0

Долж ность 
Начальник ОКО
Без подписи документ действителен в течен 
распечатки: 03.05.2018 10:51

Фамилия/Подпись У  __
Дамбаев А.Б. _ ..

S часов после распечатки. Д ат а и время

Дат а
03.05.2018

Стр. 10 из 10




